
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 19 DE ABRIL DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 635PÁGINA - 01/01

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 030/2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

MODALIDADE PREGÃO Nº 023/2012 - NA FORMA 
PRESENCIAL, PARA REGISTRO DE PREÇOS 

Julgamento: Menor preço, por lote.

Objeto: Registro de preços para futuras aquisições de 
materiais para reforma e construção de pontes, para 
uso da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 225.740,00 
(duzentos e vinte e cinco mil setecentos e quarenta 
reais).

Abertura: Dia 10 de maio de 2012, às 08h30min, na 
sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração, na Praça 
Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, ou pelo e-mail licitacao@piraidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul, 20 de abril de 2012.

DECRETO Nº 097/2012

SÚMULA: Nomeia candidata aprovada em 
Concurso Público e dá outras providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal 
de Piraí do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais;

Considerando o disposto no Edital de 
Concurso Público nº 001/2011 e demais editais 
regentes;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada a seguinte pessoa, 
aprovada em Concurso Público, através do Edital nº 
001/2011 e demais editais regentes:

CARGO/FUNÇÃO: Auxiliar de Serviços Gerais

CLASSI-

FICAÇÃO
NOME Nº INSCRIÇÃO

059 ELISANGELA DAS 
BROTAS SANTOS 216794

Art. 2º Deverá a Secretaria Municipal de 
Administração e Previdência determinar ao candidato 
que ocupe seu respectivo cargo.

                         
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Paço Municipal em, 19 de abril de 2012. 

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 098/2012

SÚMULA: Declara de utilidade pública, para fins de 
desapropriação, área de terreno urbano de proprie-
dade de Claudinéia Alves Petroski e Darci Roberto 
Petroski, destinada à Ampliação da Escola Municipal 
Odette Scaramella de Luca e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, nos artigos 10, inciso X e 
66, inciso V, Art.182 da Constituição federal de 1988 
e com fundamento no Decreto Lei nº 3.365 de 21 de 
14nh6 de 1941;

DECRETA:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para efeito 
de desapropriação amigável ou judicialmente, com a 
finalidade de interesse público, uma área de terreno 
urbano, lote 04, de propriedade de Claudinéia Alves 
Petroski e Darci Roberto Petroski, situada na Avenida 
Gumercindo Sguário no Bairro Itiberê, nesta Comarca 
de Piraí do Sul, dentro da área do objeto de Matrícula 
4376 do Serviço Regional de Imóveis da Comarca de 
Piraí do Sul, medindo 362,33 m2.

Art. 2º O Imóvel descrito no artigo anterior destina-se 
à ampliação da Escola Municipal Odette Scaramella 
de Luca visando promover melhor acomodação do 
quadro funcional de referida Escola.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal em, 19 de abril de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 099/2012

SÚMULA: Designa Comissão De Avaliação de Ter-
reno objeto da matrícula nº 4376 do S.R.I. de Piraí do 
Sul e dá outras providências. 

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí 
do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais;

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
sob a presidência do primeiro deles, avaliar o terreno 
objeto da matrícula nº 4376, do Serviço Registral de 
Imóveis, Lote 04, situado à Rua Gumercindo Sguário 
no Bairro Itiberê neste Município, com área de 362,32 
m².

ALAOR FERREIRA MAINARDES JUNIOR                           
Engenheiro Civil;
FÁBIO HIDEKI MANAKA                                                       
Engenheiro Civil;
ROSIVAL JOSÉ CARNEIRO                                                  
Analista Tributário
 
Art. 2º Os trabalhos da comissão ora nomeada são 
considerados de relevância para o Município e não 
serão remunerados.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal em, 19 de abril de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 019/2012 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Betaniamed Comercial Ltda
Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos.
Valor: R$ 14.458,64 (Quatorze mil quatrocentos e 
cinquenta e oito reais e sessenta e quatro centavos)
Licitação: Pregão nº 005/2012, na forma eletrônica
Assinatura do Contrato: 11/04/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato do Contrato nº 021/2012 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Loesch Comércio de Eletro Eletrônicos 
Ltda
Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos.
Valor: R$ 768,00 (Setecentos e sessenta e oito reais)
Licitação: Pregão nº 005/2012, na forma eletrônica
Assinatura do Contrato: 11/04/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato do Contrato nº 022/2012

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Cauré Informática e Suprimentos Ltda
Objeto: Aquisição de móveis, eletroportáteis e eletro-
domésticos.
Valor: R$ 1.921,90 (um mil novecentos e vinte e um 
reais e noventa centavos)
Licitação: Pregão nº 009/2012, na forma eletrônica
Assinatura do Contrato: 12/04/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato do Contrato nº 024/2012

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Mastermix Comércio de Eletro-Eletrônic-
os Ltda
Objeto: Aquisição de móveis, eletroportáteis e eletro-
domésticos.
Valor: R$ 1.079,50 (um mil setenta e nove reais e 
cinquenta centavos)
Licitação: Pregão nº 009/2012, na forma eletrônica
Assinatura do Contrato: 12/04/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato do Contrato nº 026/2012

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Vira Festa Presentes Personalizados 
Ltda
Objeto: Aquisição de móveis, eletroportáteis e eletro-
domésticos.
Valor: R$ 5.333,00 (cinco mil trezentos e trinta e três 
reais)
Licitação: Pregão nº 009/2012, na forma eletrônica
Assinatura do Contrato: 12/04/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 19 de abril de 2012, 
em que figura como parte interessada a Secretaria 
Municipal de Turismo, de molde a autorizar a dispen-
sa de licitação, amparada no Artigo 24 da Lei Federal 
nº 8666/93, visando à contratação de Show artístico 
da Banda Motorocher, para apresentação durante as 
festividades da Piraí do Sul Expotrade, através da em-
presa Zingarah Promoções e Eventos Ltda, CNPJ nº 
12.245.169/0001-90, com o valor total de R$ 8.000,00 
(oito mil reais), processo administrativo nº 1071/2012, 
procedendo-se nos moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 19 de abril de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 19 de abril de 2012, 
em que figura como parte interessada a Secretaria 
Municipal do Trabalho, Emprego e Promoção Social, 
de molde a autorizar a inexigibilidade de licitação, am-

parada no Artigo 25 da Lei Federal nº 8666/93, visan-
do à contratação da palestrante Janaina Fátima de 
Souza Rodrigues, CPF nº 875.718.119-53, para uma 
palestra no Dia Nacional de Combate ao Abuso e a 
Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes, com 
o valor total de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta 
reais), processo administrativo nº 1077/2012, proce-
dendo-se nos moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 19 de abril de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


